

# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS/MG



**PREFEITURA:** Prefeitura Municipal de Papagaios/MG

**OBRA:** Construção de Reforço/Restauração da Ponte da Capivara da Prefeitura Municipal de Papagaios/MG

**LOCAL:** Ponte da Capivara Papagaios/MG

**REGIÃO / MÊS DE REFERÊNCIA:** SETOP - Região Central - Janeiro/22

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** - 1 mês

**DATA:** 28/03/2022

## PLANILHA BÁSICA ORÇAMENTÁRIA

BDI PROPSOTO										21,50%
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO (R\$)		PREÇO (R\$)		%
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNIT.	TOTAL ITEM	
AMPLIAÇÃO DO REFEITÓRIO										
1			INSTALAÇÕES INICIAIS							
1.1	IIO-PLA-005	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1,00	1213,5	1.213,50	1.474,40	1.474,40	0,047
1.2	LOC-OBR-005	SETOP	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	m2	14,08	8,38	117,99	10,18	143,33	0,005
1.3	93421	SINAPI	GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	18,00	67,52	1.215,36	82,04	1.476,72	0,047
Subtotal item 1.0								3.094,45	0,098	
2			MOVIMENTO DE TERRA							
2.1	TER-REG-005	SETOP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE	m2	14,08	8,10	114,05	9,84	138,55	0,004
2.2	LIM-FAC-005	SETOP	LAVAGEM DE FACHADA COM HIDROJATEAMENTO	m2	41,04	4,06	166,62	4,93	202,33	0,006
2.3	FUN-TUB-005	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULÃO A CÉU ABERTO	m3	1,18	278,69	328,85	338,61	399,56	0,013
Subtotal item 2.0								740,44	0,023	

# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS/MG



**PREFEITURA:** Prefeitura Municipal de Papagaios/MG

**OBRA:** Construção de Reforço/Restauração da Ponte da Capivara da Prefeitura Municipal de Papagaios/MG

**LOCAL:** Ponte da Capivara Papagaios/MG

**REGIÃO / MÊS DE REFERÊNCIA:** SETOP - Região Central - Janeiro/22

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** - 1 mês

**DATA:** 28/03/2022

## PLANILHA BÁSICA ORÇAMENTÁRIA

										BDI PROPSOTO
										21,50%
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO (R\$)		PREÇO (R\$)		%
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNIT.	TOTAL ITEM	
<b>3</b>			<b>INFRAESTRUTURA - FUNDAÇÃO</b>							
3.1	COMPOSIÇÃO-02	-	FORNECIMENTO E CRAVAÇÃO DE ESTACAS DO TIPO EUCALIPTO DIÂMETRO DE 12CM	M	80,00	53,01	4.240,83	64,41	5.152,80	0,163
3.2	COMPOSIÇÃO-01	-	GRAMPO DE ANCORAGEM EM U DIÂMETRO DE 10MM DESEN. 97CM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	82,00	36,52	2.994,99	44,38	3.639,16	0,115
3.3	FUN-CON-015	SETOP	CONCRETO CICLÓPICO, FCK 15 MPA, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM 30% DE PEDRA DE MÃO, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	1,41	389,92	549,01	473,75	667,04	0,021
3.4	FUN-FOR-005	SETOP	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m2	37,69	51,32	1.934,25	62,35	2.349,97	0,074
3.5	EST-CON-045	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 40 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	12,18	648,58	7.899,70	788,02	9.598,08	0,303
3.6	ARM-AÇO-020	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	Kg	397,37	12,52	4.975,04	15,21	6.043,96	0,191
3.7	LIM-GER-005	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	54,34	5,69	309,19	6,91	375,49	0,012
<b>Subtotal item 3.0</b>									<b>27.826,50</b>	<b>0,879</b>
<b>Custo Total com BDI Incluso</b>									<b>31.661,39</b>	<b>1,00</b>

MARIO REIS FILGUEIRAS  
PREFEITO MUNICIPAL

ENGENHEIRO CIVIL: KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA  
CREA-MG: 202782/D